
1686        20/02/2009 

 

 

Identificativo Atto n. 82 

 

DIREZIONE GENERALE INDUSTRIA, PMI E COOPERAZIONE 

 

 

APPROVAZIONE DEL BANDO "FRI – FONDO DI ROTAZIONE PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE” – LINEA 6 INTERNAZIONALIZZAZIONE 
DEL FONDO DI ROTAZIONE PER L’IMPRENDITORIALITA’ (FRIM) 

 

 



 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

 

VISTI: 
- la legge regionale n. 1 del 2 febbraio 2007 “Strumenti di competitività per le imprese e per il 
territorio della Lombardia”, con la quale la Regione Lombardia, in coerenza con gli orientamenti 
comunitari, intende supportare la crescita competitiva del sistema produttivo, territoriale e sociale 
lombardo; 
- la DGR n. VIII/5130 del 18 luglio 2007 con la quale è stato istituito presso Finlombarda SPA il 
“Fondo di Rotazione per l’Imprenditorialità - FRIM” ai sensi della l.r. 1/2007 e sono stati introdotti 
e definiti i criteri applicativi delle sei linee di intervento del Fondo, tra le quali la linea di intervento 
n. 6 riguardante l’internazionalizzazione che prevede, tra l’altro, la facoltà delle Direzioni 
interessate al Fondo di:  

• definire in relazione alle proprie competenze specifiche l’ambito di applicazione e di 
calibrare ed implementare la dotazione in funzione dei risultati attesi; 

• adattare e modificare con provvedimenti dirigenziali i criteri di funzionamento delle linee 
d’intervento introdotte, in funzione degli obiettivi prioritari da conseguirsi, dell’andamento 
delle domande e dell’opportunità di raccordo con i dispositivi per la programmazione 
comunitaria FESR 2007-2013; 

- la DGR n. 7903 del 6 agosto 2008 con la quale: 
• è stata attivata la linea di intervento 6 “Internazionalizzazione” del Fondo di rotazione per 

l’imprenditorialità (FRIM) che individua, tra l’altro, la misura di intervento “Fondo di 
Rotazione per l’Internazionalizzazione – FRI”; 

• sono stati integrati i criteri applicativi così come definiti nell’Allegato “A” della sopra 
richiamata DGR n. 5130;  

• si stabilisce che la gestione delle misure di intervento siano affidate a FINLOMBARDA 
SPA, società finanziaria di Regione Lombardia; 

- la DGR n. 8769 del 22 dicembre 2008 che, tra l’altro, rimanda a successivo atto l’attivazione del 
Fondo per l’Internazionalizzazione; 
 

RICHIAMATA la lettera di incarico a FINLOMBARDA SPA relativa alla gestione del Fondo per 
l’internazionalizzazione a valere sulla linea di intervento 6 “Internazionalizzazione”, sottoscritta 
dalle parti in data 14/10/2008 e registrata al n. 11817 del 27/10/08 della Raccolta Convenzioni e 
Contratti, con la quale con la quale si incarica FINLOMBARDA spa per lo svolgimento delle 
attività di seguito indicate: 
- assistenza tecnica alla DG Industria; 

• gestione amministrativa e contabile della Misura; 
• gestione operativa della misura; 



VISTO il proprio decreto n. 1630 del 19/02/2009 avente ad oggetto “Attivazione del Fondo di 
Rotazione per l’Internazionalizzazione (FRI)”;  

 

CONSIDERATO che le risorse individuate nel bando sono stanziate sul cap. 6906 UPB3.3.2.3.381 
dell’esercizio finanziario in corso;  

 

SOTTOLINEATA l’esigenza di gestire il Fondo di Rotazione assicurando ad esso le 
caratteristiche di flessibilità riguardanti sia i criteri applicativi sia le risorse dedicate così come 
previsto dalla delibera n. 5130/2007 istitutiva del FRIM; 

 

RITENUTO di approvare il bando “FRI - Fondo di Rotazione per l’Internazionalizzazione” 
individuato nell’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
VISTA la legge regionale n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi dell’VIII Legislatura; 

  

 

 

D E C R E T A 

 

 
1. di approvare il bando “FRI – Fondo di Rotazione per l’Internazionalizzazione” individuato 

nell’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. di disporre che le domande di agevolazione a valere sul Fondo di Rotazione per 

l’Internazionalizzazione – FRI potranno essere presentate a decorrere dal 2 aprile 2009 
mediante il sistema informativo appositamente predisposto da Regione Lombardia; 

3. di dare atto che la dotazione finanziaria iniziale del FRI pari ad € 8.000.000,00, con 
successivi provvedimenti potrà essere ulteriormente disciplinata, in funzione degli obiettivi 
da conseguire, dei risultati attesi e dell’andamento delle domande pervenute; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul sito internet di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it. 

 

 

 
La Dirigente della Struttura 
Milena Bianchi 


